
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

الثامنة والستون

العـــدد 

11 

الصادر فى 13 رمضــــان سنة 1446 هـــ

الموافق )13 مـــــارس سنة 2025 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

32

48

56

66

قرار رئي�س جمهورية م�صر العربية

قرار رقم 383 لسنة 2024 ..................................

قرارات رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 496 لسنة 2025 ..................................

قرار رقم 497 لسنة 2025 ..................................

قرار رقم 498 لسنة 2025 ..................................

قرار رقم 499 لسنة 2025 ..................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 3 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقم 383 لسنة 2024

بشأن الموافقة على اتفاق القرض المقدم من بنك التنمية الإفريقى
للمساهمة فى تمويل المرحلة الأولى من برنامج دعم تنمية القطاع الخاص

والتنوع الاقتصادى فى إطار دعم الموازنة العامة للدولة بمبلغ 131 
مليون دولار أمريكى

رئيس الجمهورية

بعد الاطلاع على نص المادة )151( من الدستور ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

ــرض المقدم من بنك التنمية الإفريقى للمســـاهمة فى تمويل  ووفـــق على اتفاق القـ

المرحلة الأولى من برنامج دعم تنمية القطاع الخاص والتنوع الاقتصادى فى إطار دعم 

الموازنـــة العامـــة للدولة بمبلـــغ 131 مليون دولار أمريكى ، وذلك مع التحفظ بشـــرط 

التصديق .

صدر برئاسة الجمهورية فى 7 ربيع الأول سنة 1446 هــ

                               ) الموافق 10 سبتمبر سنة 2024 ( .

عبد الفتاح السيسى

وافق مجلس النواب على هذا القرار بجلسته المعقودة فى 28 جمادى الآخرة سنة 1446 هــ 

                                                          )الموافق 30 ديسمبــــر سنة 2024 م( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 4 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 5 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 6 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 7 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 8 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 9 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 10 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 12 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 16 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 17 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 18 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 19 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 20 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 21 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 22 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 23 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 24 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 25 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 26 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 27 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 28 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 29 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 30 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 31 

قرار وزير الخارجية والهجرة
وشئون المصريين بالخارج

رقم 2 لسنة 2025

وزير الخارجية والهجرة وشئون المصريين بالخارج

بعد الاطلاع على قرار الســـيد رئيس الجمهورية رقم 383 لســـنة 2024 الصادر 

ــرض المقدم من بنـــك التنمية الأفريقى   بتاريـــخ 10 ســـبتمبر بالموافقـــة على اتفاق القـ

للمســـاهمة فى تمويـــل المرحلة الأولى مـــن برنامج دعم تنمية القطـــاع الخاص والتنوع 

الاقتصادى فى إطار دعم الموازنة العامة للدولة بمبلغ 131 مليون دولار أمريكى ؛

وعلى تصديق السيد رئيس الجمهورية بتاريخ 2025/1/5 ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

يُنشـــر فى الجريدة الرســـمية قرار الســـيد رئيس الجمهورية رقم 383 لسنة 2024 

الصـــادر بتاريـــخ 10 ســـبتمبر 2024 بالموافقـــة علـــى اتفاق القرض المقـــدم من بنك 

التنميـــة الأفريقى  للمســـاهمة فى تمويل المرحلة الأولى مـــن برنامج دعم تنمية القطاع 

 الخـــاص والتنوع الاقتصادى فـــى إطار دعم الموازنة العامة للدولـــة بمبلغ 131 مليون

 دولار أمريكى . 

وزير الخارجية والهجرة

وشئون المصريين بالخارج

د. بدر عبد العاطى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 32 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 496 لسنـة 2025

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 304 لسنة 2024 بتفويض رئيس مجلس الوزراء 

فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً علـــى ما عرضه نائب رئيس مجلس الوزراء للتنمية الصناعية ووزير وزارتى 

الصناعة والنقل ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع إنشـــاء ميناء ســـفاجا الكبير بمحافظة 

البحر الأحمر .

) المــادة الثــانية (

يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشر على الأراضى والعقارات اللازمة لتنفيذ المشروع 

المشـــار إليه فى المادة السابقة ، والمبين موقعها ومساحتها وحدودها وأسماء ملاكها 

الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والخريطة المساحية والكشوف المرفقة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 33 

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 10 شعبان سنة 1446 هـ

                              ) الموافق 9 فبراير سنة 2025 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 34 

وزارة النقل
مذكرة إيضاحية

لقرار رئيس مجلس الوزراء

بشأن إضفاء صفة النفع العام على مشروع إنشاء ميناء سفاجا الكبير

بمحافظة البحر الأحمر

فـــى إطار خطـــة وزارة النقل ممثلة فى الهيئة العامـــة لموانئ البحر الأحمر لتنفيذ 

المخطط العام لإنشـــاء ميناء ســـفاجا الكبير طبقًا لتوجيهات السيد رئيس الجمهورية 

لتحقيق متطلبات التوسعات فى أنشطة الميناء .

 تبين خلال أعمال حصر وإنهاء الإشـــغالات الموجودة بمنطقة المشروع وجود عدد 

66 مبنى متعارض داخل منطقة الإشـــغالات مما يســـتلزم ضـــرورة نزع ملكيتها حتى 

يتسنى إزالتها لتنفيذ المشروع .

ورد تقريـــر استشـــارى الهيئة المصرية العامة للمســـاحة متضمنًـــا قيمة التعويض 

 المبدئـــى المقرر لنزع الملكية المطلوبة للمشـــروع والمقدر بنحـــو 270 مليون جنيه .

 ) مرفق رقم 1 ( .

 مرفق لسيادتكم ما يلى :

عدد ) 4 ( كشف معتمد من مديرية المساحة بالبحر الأحمر وممهور بخاتم شعار 

 الجمهورية لأسماء الملاك الظاهرين للمساحات المطلوب نزع ملكيتها لصالح المشروع .

) مرفق رقم 2 (

خريطة مساحية بالتخطيط الإجمالى للمشروع . ) مرفق رقم 3 ( 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 35 

وفـــى ضوء ما تقدم ، نتشـــرف بأن نرفق طيه مشـــروع قرار رئيـــس مجلس الوزراء 

بشـــأن الموافقة على إضفاء صفة النفع العام على مشـــروع إنشاء ميناء سفاجا الكبير 

والاســـتيلاء بطريق التنفيذ المباشـــر على الأراضى والعقارات اللازمة لتنفيذ المشروع 

بنطاق محافظة البحر الأحمر وذلك على النحو الموضح بعاليه .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام
وزير الصناعة والنقل

نائب رئيس مجلس الوزراء للتنمية الصناعية

فريق/ كامل عبد الهادى الوزير



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 36 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 37 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 38 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 39 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 40 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 41 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 42 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 43 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 44 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 45 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 46 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 47 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 48 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 497 لسنـة 2025

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 304 لسنة 2024 بتفويض رئيس مجلس الوزراء 

فى بعض الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 717 لســـنة 2022 باعتبار مشـــروع إقامة 

محطـــة رفـــع الصرف الصحـــى بناحية جزيرة بلى - مركز بنهـــا - محافظة القليوبية من 

أعمال المنفعة العامة ؛

وبناءً على ما عرضه وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يعتبر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع محطة رفع الصرف الصحى ناحية جزيرة 

بلـــى - منشـــأة دياب - مركز بنهـــا - محافظة القليوبية ، الواقـــع بحوض مرجانة نمرة 

)2(، بمســـطح )3( قراريط و)2٫30(ســـهم تقريبًا ، وذلك لصالح الجهاز التنفيذى 

لمياه الشرب والصرف الصحى .

) المــادة الثــانية (
يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشر على الأرض اللازمة لتنفيذ المشروع المشار إليه 

فى المادة السابقة ، والمبين موقعها ومساحتها وحدودها واسم مالكها الظاهر بالمذكرة 

الإيضاحية والخريطة المساحية والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 10 شعبان سنة 1446 هـ

                              ) الموافق 9 فبراير سنة 2025 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 49 

وزارة الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية
مذكرة للعرض

على السيد الأستاذ الدكتور رئيس مجلس الوزراء

 بشأن مشروع قرار بتقرير

صفة النفع العام للأراضى اللازمة لإقامة محطة رفع الصرف الصحى بحوض 

مرجانة نمرة )2( منشأة دياب ناحية جزيرة بلى - مركز بنها -

 محافظة القليوبية

أتشرف بعرض الآتى :

بتاريخ 2022/2/22 صدر قرار مجلس الوزراء رقم 717 لسنة 2022 والمنشور 

بالجريدة الرســـمية بعددها رقم )10( بتاريخ 2022/3/10 بشـــأن تقرير صفة النفع 

العـــام لمشـــروع محطة رفـــع الصرف الصحي بحـــوض مرجانة نمرة )2( منشـــأة دياب 

ــرة بلى - مركز بنها - محافظة القليوبية، وإدراجه تحت مشـــروع رقم 912  ناحيـــة جزيـ

 صـــرف صحـــي وتم إيداع أمر الدفـــع رقم 2492006004320 بمبلـــغ 50 ألف جنيه

  ) فقـــط خمســـون ألـــف جنيـــه لا غيـــر بخزينـــة مديريـــة المســـاحة بالقليوبيـــة قيمة

 التعويضات المبدئية.

تنـــص المـــادة )12( من القانون رقم 187 لســـنة 2020 الصادر بتعديل احكام 

القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة على أن »إذا 

لـــم تودع النماذج أو القرار الوزاري طبقاً للإجراءات المنصوص عليها في المادة )11( 

مـــن هذا القانون خلال ثلاث ســـنوات من تاريخ نشـــر قرار المنفعـــة العامة في الجريدة 

ــرار كأن لم يكن بالنســـبة للعقارات التي لم تودع النمـــاذج أو القرار  الرســـمية يُعد القـ

الخاص بها .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 50 

بتاريخ 2024/12/14 ورد کتاب الســـيدة المهندســـة/ مدير مديرية المســـاحة 

بالقليوبية رقم )7548( بطلب إستصدار قرار منفعة عامة جديد للمحطة عاليه الواقعة 

بحـــوض مرجانـــة نمرة )2( - منشـــأة دياب - ناحية جزيرة بلي بمســـطح )3( قيراط، 

2٫30 ســـهم( حيـــث إن القرار ينتهى فـــي 2025/3/10 والمـــدة القانونية المتبقية 

بالقرار لا تكفى لإتمام إجراءات العرض والنشر.

 تحصيناً لقرار المنفعة العامة رقم 717 لســـنة 2022 وحرصًا على عدم ســـقوط 

القرار يتعين إصدار قرار جديد بنزع الملكية قبل سقوط القرار بفترة كافية.

 فالأمـــر معروض على ســـيادتكم للتفضـــل بالموافقة على اســـتصدار قرار منفعة 

عامة جديد لمشـــروع محطـــة رفع الصرف الصحى بحوض مرجانة نمرة )2( - منشـــأة 

ــرة بلى - مركز بنها - محافظة القليوبيـــة لصالح الجهاز التنفيذى  ديـــاب- ناحية جزيـ

لمياه الشرب والصرف الصحى.

والأمر مفوض .
وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية

مهندس/ شريف الشربينى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 51 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 52 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 53 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 54 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 55 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 56 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 498 لسنـة 2025

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

ــرار رئيـــس الجمهورية رقم 488 لســـنة 1988 بإنشـــاء الهيئـــة العامة  وعلـــى قـ

 للأبنية التعليمية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 304 لسنة 2024 بتفويض رئيس مجلس الوزراء 

فى بعض الاختصاصات ؛

 وعلـــى قرار رئيس مجلـــس الوزراء رقم 160 لســـنة 1991 باعتبار مشـــروعات

 الأبنيـــة التعليميـــة الحكومية وملحقاتهـــا من أعمال المنفعة العامـــة  والمعدل بالقرار

 رقم 1912 لسنة 1991 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع نزع ملكية العقار الذى تشـــغله مدرســـة 

أحمد عبد العاطى حســـين الابتدائية القديمة بالرقم التعريفى )1710943( ، الكائن 

بحـــوض دايـــر الناحية رقـــم )9( ، زمام المصيلحة - مركز شـــبين الكـــوم - محافظة 

المنوفية بمساحة مقدارها 1153٫46م2 بعد الارتداد .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 57 

) المــادة الثــانية (

يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على كامـــل أرض ومبانى العقار المشـــار إليه 

فى المادة الســـابقة ، والمبين موقعه ومســـاحته وحدوده واســـم مالكه الظاهر بالمذكرة 

الإيضاحية والخريطة المساحية والرسم التخطيطى والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 10 شعبان سنة 1446 هـ

                              ) الموافق 9 فبراير سنة 2025 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 58 

وزارة التربية والتعليم والتعليم الفنى
مذكرة إيضاحية

للعرض على السيد الأستاذ الدكتور رئيس مجلس الوزراء
الموضوع :

بشأن نزع ملكية العقار الذى تشغله مدرسة/ أحمد عبد العاطى حسين الابتدائية 

القديمة بالرقم التعريفى )1710943( بمحافظة المنوفية .

العرض :

1 - طلبـــت مديرية التربية والتعليم بمحافظـــة المنوفية بتاريخ 2023/11/8، 

اتخاذ إجراءات صفة النفع العام على العقار الذى تشـــغله مدرســـة/ أحمد عبد العاطى 

حسين الابتدائية القديمة بالرقم التعريفى )1710943( ، بمحافظة المنوفية، لصالح 

العملية التعليمية؛ إذ إنها فى حاجة شـــديدة إليه ؛ نظرًا لوجود كثافة طلابية مرتفعة، 

وعدم إمكانية الاستغناء عنه؛ إذ لا يوجد بديل له.

2 -  المدرسة مؤجرة، ولا تستخدم فى العملية التعليمية، ومساحتها الإجمالية، 

قبـــل الارتداد )1163٫65م2( ، وبعد الارتداد )1153٫46م2( ، وهى كائنة بحوض 

داير الناحية رقم )9( - زمام المصيلحة - مركز شبين الكوم - محافظة المنوفية.

3 - أصـــدر المجلس التنفيذى لمحافظة المنوفية - بجلســـته المنعقدة رقم )1( 

ــرارًا بالموافقـــة على تقريـــر صفة المنفعـــة العامة لعدد )9  بتاريـــخ 2023/5/9- قـ

مدارس(، منها العقار الذى تشغله المدرسة المذكورة.

4 - أصدر الســـيد محافظ المنوفية قرارًا رقم 1419 لســـنة 2022 ، بالاستيلاء 

المؤقت لمدة ثلاث ســـنوات، أو لحين اســـتصدار قرار بتقرير صفـــة النفع العام للعقار 

 الذى تشـــغله المدرســـة المذكورة، وتم النشـــر بالوقائع المصرية، بالعدد رقم )244( ، 

بتاريخ 2022/11/3

5 -  تم ســـداد التعويـــض المبدئي، وإيداعه خزانة الجهـــة القائمة بإجراءات نزع 

الملكيـــة وهى مديرية المســـاحة بالمنوفية بمبلغ قدره )فقـــط مائة ألف جنيه لا غير(، 

بموجـــب أمر الدفع الإلكترونى رقـــم ) GP 19032406013250(، الصادر بتاريخ 

2024/5/29



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 59 

6 - تبلغ مســـاحة العقار الذى تشغله المدرسة المذكورة )1153٫46 م2(، بعد 

الارتداد وحدوده كالآتى :

الحد البحري: شارع ترابي، بعرض )6 م(، وطول )33٫8 م(.

الحد القبلي: شارع ترابى بطول منكسر  )5٫4م+ 2٫25م+ 6٫2م+ 26٫25م(.

الحد الشرقى : سكن أهالى ملاصق، بطول: )26٫75 م(.

الحد الغربى : سكن أهالى ملاصق، بطول: )34٫95 م(.

 والعقار المذكور مملوك للملاك الظاهرين، طبقًا للكشف المرفق.

الرأى :

ــرار رئيس مجلس الوزراء رقم 160 لســـنة 1991 ، والمعدل بالقرار  وحيـــث إن قـ

 رقم 1912 لسنة 1991، والذى نص فى مادته الأولى على أنه :

 ]تعـــد مشـــروعات الأبنية التعليميـــة الحكومية وملحقاتها مـــن أعمال المنفعة 

العامـــة فى تطبيق أحكام القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نـــزع ملكية العقارات 

للمنفعة العامة [ ، ونظرًا للحاجة الماسة للعقار الذى تشغله المدرسة المذكورة؛ إذ إنه 

يقع بنطاق جغرافى ذى كثافة ســـكانية مرتفعة؛ لذا فقد ترون سيادتكم التكرم بالنظر، 

والتفضل بالموافقة على استصدار القرار المرفق؛ للأسباب المبينة عاليه.

والأمر معروض على سيادتكم لاتخاذ ما ترونه مناسبًا 
وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى

محمد أحمد عبد اللطيف



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 60 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 61 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 62 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 63 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 64 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 65 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 66 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 499 لسنـة 2025

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

ــرار رئيـــس الجمهورية رقم 488 لســـنة 1988 بإنشـــاء الهيئـــة العامة  وعلـــى قـ

 للأبنية التعليمية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 304 لسنة 2024 بتفويض رئيس مجلس الوزراء 

فى بعض الاختصاصات ؛

 وعلـــى قرار رئيس مجلـــس الوزراء رقم 160 لســـنة 1991 باعتبار مشـــروعات

 الأبنيـــة التعليميـــة الحكومية وملحقاتها من أعمال المنفعـــة العامة ، والمعدل بالقرار

رقم 1912 لسنة 1991 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع نزع ملكية العقار الذى تشـــغله مدرســـة 

الشـــهيد صبحى الابتدائية بالرقم التعريفى )1705984( ، الكائن بحوض الســـبخة 

نمـــرة )5( زمـــام الراهب - مركز شـــبين الكـــوم - محافظة المنوفية بمســـاحة مقدارها 

1237٫63م2 بعد الارتداد .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 67 

) المــادة الثــانية (

يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على كامل أرض ومبانى العقار المشار إليه فى 

المادة الســـابقة ، والمبين موقعه ومســـاحته وحدوده وأســـماء ملاكه الظاهرين بالمذكرة 

الإيضاحية والخريطة المساحية والرسم التخطيطى والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 10 شعبان سنة 1446 هـ

                              ) الموافق 9 فبراير سنة 2025 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 68 

وزارة التربية والتعليم والتعليم الفنى
مذكرة إيضاحية

للعرض على السيد الأستاذ الدكتور رئيس مجلس الوزراء
الموضوع :

 بشـــأن نـــزع ملكيـــة العقـــار الذى تشـــغله مدرســـة الشـــهيد صبحـــى الابتدائية

 بالرقم التعريفى )1705984( بمحافظة المنوفية .

العرض :

1 - طلبـــت مديرية التربية والتعليم بمحافظة المنوفية اتخاذ إجراءات صفة النفع 

العام على العقار الذي تشـــغله مدرســـة الشـــهيد صبحـــي الابتدائية بالرقـــم التعريفي 

)1705984( بمحافظة المنوفية، لصالح العملية التعليمية؛ إذ إنها في حاجة شديدة 

 إليـــه ؛ نظـــرًا لوجود كثافة طلابيـــة مرتفعة وعدم إمكانية الاســـتغناء عنه؛ إذ لا يوجد

 بديل له.

2 - المدرســـة مؤجرة، ولا تُســـتخدم في العملية التعليمية لسوء الحالة الإنشائية، 

ومســـاحتها الإجمالية، قبل الارتداد )1246٫69م2( ، طبقًا للرفع المســـاحي المعد من 

مديرية المساحة بتاريخ 2024/2/19 ، وبعد الارتداد تبلغ )1237٫63م2( طبقًا لإفادة 

الوحـــدة المحليـــة باصطباري، وهى كائنة ضمن القطع أرقـــام : 299 ، و301 ، و303، 

بحوض السبخة نمرة )5( – زمام الراهب – مركز شبين الكوم - محافظة المنوفية.

3 - أصدر الســـيد محافظ المنوفية قرارًا رقم )1516( بتاريخ 2022/11/8، 

بالاســـتيلاء المؤقت، لمدة ثلاث سنوات، أو لحين استصدار قرار المنفعة العامة أيهما 

أقرب، وتم النشر بالوقائع المصرية بالعدد الصادر رقم )261( بتاريخ 2024/11/23

4 - أفادت إدارة شبين الكوم التعليمية بتاريخ 2024/5/26 ، بأنها في أمس 

الحاجة للمدرسة .

5 - الموقف القانوني:

 )أ( أقام الملاك الدعوى رقم 180 لسنة 2020 إيجارات شبين الكوم طالبين -

 فـــي ختامهـــا - الحكم بإنهاء عقد الإيجـــار المؤرخ فـــي 1961/2/1، والطرد من 

المدرسة، وتسليمها خالية من الشواغل والأشخاص.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 69 

)ب( بجلسة 2021/3/29، قضت المحكمة برفض الدعوى.

)ج(  تم اســـتئناف الحكم بالاســـتئناف رقم ) 1047 لســـنة 54ق(، وبالجلســـة 

المؤرخة في 2022/2/22 ، قضت المحكمة بإلغاء الحكم المستأنف والقضاء بعدم 

قبول الدعوى؛ لرفعها على غير ذي صفة.

6 - تـــم ســـداد التعويض المبدئـــي، وإيداعه خزانة الجهة القائمـــة بإجراءات نزع 

الملكيـــة وهـــي مديرية المســـاحة بالمنوفية بمبلغ قـــدره )فقط مليـــون جنيه لا غير(، 

 بموجـــب أمـــر الدفـــع الإلكترونـــي رقـــم ) GP 19032506004740(، الصـــادر 

بتاريخ 2024/11/12

7 - تبلـــغ مســـاحة العقـــار الـــذي تشـــغله المدرســـة المذكـــورة، بعـــد الارتداد 

)1237٫63م2(، - وحدوده بعد الارتداد – كالآتي :

 الحد البحرى : حرم بعرض )2٫95م( ، ويليه أرض زراعية بطول )19٫85 م(، 

بعد الارتداد. 

 الحـــد الشـــرقي: شـــارع ترابـــي، بعـــرض )3٫70م( ، ويليـــه ســـكن أهالـــي،

 بطول )61٫60م(.

الحد القبلي : طريق أسفلتي، بعرض )8 م( ، ويليه سكن أهالي بطول )19٫85م( 

بعد الارتداد.

الحد الغربي : بعضه ســـكن ملاصق، وبعضه أرض زراعية، بطول )63٫20 م(. 

والعقار المذكور مملوك للملاك الظاهرين، طبقًا للكشف المرفق.

الرأى :

ــرار رئيس مجلس الوزراء رقم 160 لســـنة 1991 ، والمعدل بالقرار  وحيـــث إن قـ

 رقم 1912 لسنة 1991، والذى نص فى مادته الأولى على أنه :

 ]تعد مشروعات الأبنية التعليمية الحكومية وملحقاتها من أعمال المنفعة العامة 

فى تطبيق أحكام القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نـــزع ملكية العقارات للمنفعة 

العامة [ ، ونظرًا للحاجة الماســـة للعقار الذى تشـــغله المدرســـة ســـالفة البيان؛ إذ إنه 

يقع بنطاق جغرافى ذى كثافة ســـكانية مرتفعة؛ لذا فقد ترون سيادتكم التكرم بالنظر، 

والتفضل بالموافقة على استصدار القرار المرفق؛ للأسباب المبينة عاليه.

والأمر معروض على سيادتكم لاتخاذ ما ترونه مناسبًا 
وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى

محمد أحمد عبد اللطيف



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 70 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 71 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 72 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 73 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 74 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 13 مــــارس سنة 2025 75 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2025

509 - 2025/3/13 - 2024/25663


